П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 22 марта 2019 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Черноус А.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Атякшева И.А., представившего удостоверение №, ордер № Тучковского филиала МОКА, 

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), гражданки РФ, образование среднее специальное, замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, судимой: 04.09.2012 г. Рузским районным судом Московской области по ст.306 ч.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей; 29.01.2016 г. мировым судьей 222 судебного участка Рузского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей; 14.11.2017 г. мировым судьей судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области по ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, апелляционным постановлением Рузского районного суда Московской области от 26.01.2018 г. приговор мирового судьи 222 судебного участка Рузского судебного района Московской области от 14.11.2017 года изменен: ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей; 13.06.2018 г. мировым судьей судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области по ст. 30 ч.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, на основании ч.2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей; штрафы не оплачены,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.327.1 ч.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, то есть преступление, предусмотренное ст. 327.1 ч. 4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, будучи осведомленной о том, что использование любых поддельных акцизных марок, либо федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции на территории Российской Федерации запрещено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, желая их наступления, а также преследуя корыстные цели, направленные на получение незаконного дохода от сбыта алкогольной продукции, в нарушение: 

- пункта 6 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", согласно которому за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 21.07.2005г. № 102-ФЗ);

- пункта 2 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в соответствии с которым, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается, (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 490 - ФЗ), находясь на территории оптово-розничного предприятия «...» по адресу: (адрес), у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, приобрела 60 заведомо поддельных федеральных специальных марок на водку 0,5 литра и три ящика с 60 бутылками водки «...», объемом по 0,5 литра каждая, по цене 100 рублей за одну бутылку. После чего, ФИО1 в указанный выше период времени, находясь дома по адресу: (адрес), собственноручно оклеила 40 бутылок водки «...» заведомо поддельными федеральными специальными марками, с целью их продажи. Реализуя свой преступный умысел, заключавшийся в использовании заведомо поддельных федеральных специальных марок, работая стажером по должности бармена в кафе-баре «...», расположенном по адресу: (адрес), в период с (дата) по (дата) перевезла 40 бутылок водки «...», оклеенных поддельными федеральными специальными марками в помещение кафе-бара «...», после чего (дата) в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1 с целью незаконного обогащения, реализовала в кафе-баре «...», расположенном по указанному выше адресу – ЖАА, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» одну бутылку водки «...», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, оклеенную заведомо поддельной федеральной специальной маркой с серийным номером 102248371953, которая согласно заключению эксперта № от (дата) изготовлена не производством ФГУП «Гознак» и которая, согласно пункту 3 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" является документом государственной отчетности, удостоверяющей законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе (в ред. Федерального закона от 21.07.2005 № 102-ФЗ).

В тот же день, (дата) в ходе осмотра места происшествия - помещения вышеуказанного кафе-бара «...», в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 10 минут, под барной стойкой сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1 тринадцать бутылок водки «...» объемом по 0,5 литра каждая, крепостью 40 % оклеенные поддельными федеральными специальными марками с серийными номерами: №, что подтверждается заключением эксперта № от (дата).

ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержала и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержано защитником. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования, и квалифицирует ее действия по ст.327.1 ч.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ) - как совершение использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает явку с повинной, а также наличие четверых малолетних детей. Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая признала вину в совершении преступления, в содеянном раскаялась. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, без штрафа, а также в соответствии с положениями ст.62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.4 ст.327.1 УК РФ, суд не усматривает.

Приговоры Рузского районного суда Московской области от 04.09.2012 г., мирового судьи 222 судебного участка Рузского судебного района Московской области от 29.01.2016 г., мирового судьи судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области от 14.11.2017 г., мирового судьи судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области от 13.06.2018 г., подлежат исполнению самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 327.1 ч.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц. 

Приговоры Рузского районного суда Московской области от 04.09.2012 г., мирового судьи 222 судебного участка Рузского судебного района Московской области от 29.01.2016 г., мирового судьи судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области от 14.11.2017 г., мирового судьи судебного участка №222 Рузского судебного района Московской области от 13.06.2018 г., исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: четырнадцать бутылок водки «...» объемом по 0,5 литра каждая, крепостью 40%, оклеенные поддельными федеральными специальными марками с серийными номерами: № переданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу - хранить в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу;

письменные материалы- хранить при уголовном деле. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова